



UKA 2023/37.1
10. oktober 2023
Asii Chemnitz Narup

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig Forslag til Lov om ændring af retsplejelov for Grønland (Politiets anvendelse af agenter som led i efterforskningen af lovovertrædelser)

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Handel, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling).

Grønlands Selvstyre og den danske regering samarbejder om at opdatere justitsområdet i Grønland, så det bliver effektivt og mere tidssvarende.

Dette forslag har til formål at styrke politiets muligheder for at anvende agenter til at efterforske lovovertrædelser.

Agenter skal kunne bruges som et led i politiet efterforskning. For at styrke efterforskningen, afsløre en lovovertrædelse og gerne sikre sig bevis i sagen.

Lovforslaget fremlægges på baggrund af en anbefaling fra Rådet for Grønlands Retsvæsen. Naalakkersuisut har lyttet til den anbefaling og anmodet om at der indføres regler i den grønlandske retsplejelov, svarende til de danske agentregler.

Af lovforslaget fremgår det, at der skal opfyldes en række betingelser for at Politiet kan anvende agenter, ligesom der skal indhentes forudgående tilladelse fra retten.

Der stilles endvidere krav om, at det som hovedregel alene er polititjenestemænd og ansatte i politiet med efterforskningserfaring og særlige kvalifikationer der må udføre agentvirksomhed.

Inuit Ataqagigiit finder de forskellige krav og betingelser betryggende. Og støtter disse til fulde.

Vi har dog et par kritiske spørgsmål, som vi beder Lovudvalget diskutere og forholde sig til i forbindelse med udvalgets betænkningsarbejde:

Vi er en lille befolkning, vi er så få. Hvordan vil man undgå at en agent relativt hurtigt bliver identificeret af det kriminelle miljø som agent? Anonymitet kan være en vanskelig størrelse at sikre.

Ydermere finder vi det meget vigtigt med muligheden for at hemmeligholde agents og polititjenestemænd med en særlig tjenestefunktions identitet under sagens behandling i retten.

Når man læser lovforslaget og bemærkningerne til lovforslaget er det svært ikke at få associationer til kriminalfilm. De fleste af os har nok haft en 007 agentfilm kørende for vores indre blik undervejs.

Spøj til side. Vi er ikke naive. Vi er klar over, at udviklingen i international kriminalitet er stigende. Narkokriminalitet, kriminalitet på internettet for blot at nævne nogle eksempler – og at den slags lovovertrædelser foregår meget velorganiseret.

Slutteligt vil vi ikke undlade at nævne et stort ønske: at man ved fremtidig brug af agenter vil kunne afsløre bagmændene inden for narkohandel, så de der trækker i trådene og tjener de store penge kan blive opdaget og retsforfulgt.

Med disse ord overlader vi forslaget til Lovudvalget.